
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 6  del  22/01/2021 
 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico dell'edificio adibito a scuola dell'infanzia 
(Finanziamento ai sensi dell'art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di 
bilancio 2020). Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale alla ditta Tecno 
Impianti di Casula Pietro Paolo 

CUP.   F69E19001250001          C.I.G. n°  84322321FA 

        

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 
gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto speciale e 
delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo complessivo pari ad euro 497.220.000,00; 

Constatato che per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti il provvedimento 
normativo sopra riportato prevede un contributo pari a € 50.000,00; 

Dato atto che il medesimo decreto dispone che i contributi di cui al comma 1 siano destinati ad opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché' 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
 
Visto che il Decreto sopramenzionato prevede che i lavori vengano iniziati entro il 15 settembre 2020; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende procedere con i lavori per l’efficientamento 
energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia attraverso la sostituzione del sistema di generazione, 
trasmissione ed emissione dell’impianto di climatizzazione caldo freddo (sostituzione caldaia a gas con 
chiller e rifacimento impianto); 
 
Viste le risorse economiche previste nel Bilancio di previsione 2020 per lavori di efficientamento energetico 
per un importo complessivo di € 50.000,00 finanziato con fondi Nazionali; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n. 90 del 21.07.2020 con la quale è stato affidato mediante 
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Marcello Vacca con studio professionale in Masullas (OR) la progettazione 

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


definitiva-esecutiva, direzione, contabilità dei lavori di "Efficientamento energetico dell’edificio adibito a 
scuola dell’infanzia" (Finanziamento ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
legge di bilancio 2020). 
 
Vista la deliberazione G.M. n° 56 del 11.09.2020, relativa all’approvazione del progetto definitivo - 
esecutivo relativo ai “Lavori di efficientamento energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia. 
(Finanziamento ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 

2020) predisposto dal professionista incaricato Ing. Marcello Vacca con studio professionale in Masullas 
(OR), per l’importo complessivo di €. 50.000,00, con un importo a base d’asta di €. 37.500,00 + €. 600,00 
per oneri sicurezza; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 115 del 14.09.2020 con la quale venivano aggiudicati 

definitivamente a favore dell’Impresa Tecno Impianti di Casula Pietro Paolo, con sede in Via Cagliari, 38 

Albagiara (OR). P.IVA 00652150954, con un’offerta percentuale del 4,35%, pari a €. 35.868,75 per opere a 
corpo + €. 600,00 per oneri sicurezza. Totale €. 36.468,75 + IVA al 10%, i lavori di efficientamento 
energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia. (Finanziamento ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020); 
 
Visto il verbale di consegna sotto riserva di legge datato al 14.09.2020, con ultimazione lavori prevista per il 
24.10.2020; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 125 del 05.10.2020 con la quale veniva liquidato 
all’Impresa Tecno Impianti di Casula Pietro Paolo, con sede in Via Cagliari, 38 Albagiara (OR). P.IVA 
00652150954, l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale  pari a €. 7.300,00 di cui alla fattura 28 del 
30.09.2020 dell’importo €. 8.030,00 IVA compresa per i lavori di efficientamento energetico dell’edificio 
adibito a scuola dell’infanzia. (Finanziamento ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, legge di bilancio 2020);                            
 
Vista la concessione della proroga per ultimazione lavori datata al 19.10.2020 con ultimazione prevista per 
il 23.11.2020; 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 137 del 30.10.2020 con la quale si approvava il 1° SAL dei 
lavori a tutto il 25.10.2020 dell’importo complessivo di €. 24.236,33 per opere a corpo e oneri sicurezza già 
al netto del ribasso d’asta del 4,35% e il certificato di pagamento n.1 del 26.10.2020 dell'importo di € 
19.463,10 di cui alla fattura 33/PA del 28.10.2020 dell’importo Iva compresa di €. 21.409,41, con 
conseguente liquidazione, per i lavori di efficientamento energetico dell’edificio adibito a scuola 
dell’infanzia. (Finanziamento ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di 
bilancio 2020), realizzati dall’Impresa Tecno Impianti di Casula Pietro Paolo, con sede in Via Cagliari, 38 
Albagiara (OR). P.IVA 00652150954 
 
Vista la determinazione del Responsabile U.T. n° 169 del 10.12.2020 con la quale si approvava il 2° SAL dei 
lavori a tutto il 07.12.2020 dell’importo complessivo di €. 33.639,23 per opere a corpo e oneri sicurezza già 
al netto del ribasso d’asta del 4,35% e il certificato di pagamento n.2 del 07.12.2020 dell'importo di € 
7.551,04 di cui alla fattura 38/PA del 09.12.2020 dell’importo Iva compresa di €. 8.306,14, con conseguente 
liquidazione, per i lavori di efficientamento energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia. 
(Finanziamento ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 
2020), realizzati dall’Impresa Tecno Impianti di Casula Pietro Paolo, con sede in Via Cagliari, 38 Albagiara 
(OR). P.IVA 00652150954 
 
Visto il verbale di ultimazione lavori del 23.11.2020 
 
Preso atto che il direttore dei lavori Ing. Marcello Vacca in data 11.01.21 ha redatto la contabilità finale e lo 
stato finale dei lavori in data 23.11.2020, eseguiti dall’Impresa Tecno Impianti di Casula Pietro Paolo, con 



sede in Via Cagliari, 38 Albagiara (OR). P.IVA 00652150954, pari a €. 36.468,75 di cui €. 35.868,75 per lavori 
a corpo al netto del ribasso d’asta del 4,35% e €. 600,00  per oneri sicurezza + IVA al 10%; 

Preso atto che dallo stato finale dei lavori datato il 05.01.2021, risulta il credito dell’Impresa di €. 2.154,61 + 
IVA al 10%, già detratto dal certificato di pagamento liquidato; 

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 05.01.2021; 

Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
oggetto sono meritevoli di approvazione; 

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle somme 
autorizzate di € 2.741,19; 

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione, il 
quadro economico finale e lo stato finale dei lavori dell’importo di €. 2.154,61 + € 215,46 per IVA al 10% per 
un totale di €. 2.370,07; 

Vista la fattura n° 01 del 11.01.2021, dell’importo di €. 2.700,07 comprensivi di IVA e la nota di credito n°  2    
del  18.01.2021 dell’importo di - €. 330,00 IVA compresa, emesse dall’Impresa Tecno Impianti di Casula 
Pietro Paolo 

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.)  

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'articolo 
147 bis, 151  e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018; 

Con il provvedimento in oggetto; 

DISPONE 

di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo complessivo al 
netto del ribasso d’asta del 4,35% di €. 35.868,75 per opere a corpo + €. 600,00 per oneri sicurezza per un 
totale di €. 36.468,75 + IVA al 10% ed il certificato di regolare esecuzione, per i lavori di efficientamento 
energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia. (Finanziamento ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020), dall’Impresa Tecno Impianti di Casula Pietro Paolo, 
con sede in Via Cagliari, 38 Albagiara (OR). P.IVA 00652150954 

di approvare e liquidare all’Impresa Tecno Impianti di Casula Pietro Paolo, con sede in Via Cagliari, 38 
Albagiara (OR) P.IVA 00652150954, lo stato finale dei lavori dell'importo di € 2.154,61 di cui alla fattura n° 
01 del 11.01.2021, dell’importo di €. 2.700,07 comprensivi di IVA e alla nota di credito n° 2  del  18.01.2021 
dell’importo di - €. 330,00 IVA compresa, e pertanto l’importo da corrispondere è pari a €. 2.370,07 IVA 
compresa, per i lavori di efficientamento energetico dell’edificio adibito a scuola dell’infanzia. 

di dare atto che la spesa di €. 2.370,07 trova copertura al capitolo 152-05 rr.pp imp.  318/2020, fondi 
statali; 

di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutto l’intervento con un’economia rispetto 
alle somme autorizzate di € 2.741,19; 

di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento è 
soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio  

di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 



spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 102/2009 

Turri, lì 21.01.2021 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 

SCHIRRU SANDRO 

 


